
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 785

7589

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11015 

Ίδρυση Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρε-

σιών Υπολογιστών - CONSERT» (Computer Networks & SErvices Research laboraTory) στην Πολυτε-

χνική Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και καθορισμός του Εσωτερικού Κανονισμού του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 3 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

2. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την ίδρυση και 

λειτουργία των Εργαστηρίων (συνεδρίαση με αριθμό 20/02-10-2018, θέμα 49).

3. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 

λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-

θρα 46 και 47.

4. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών 

παραρτήματα των ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

5. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

(B’ 2144/2023).

6. Την υπ’ αρ. 13747/21-03-2019 (Β’ 1140) πράξη του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημί-

ου Δυτικής, σχετικά με την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών - 

CONSERT» (COmputer Networks & SErvices Research LaboraTory) στον Τομέα Μετάδοσης - Επεξεργασίας 

Πληροφορίας και Δικτύων του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Σχολής Μηχανικών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του.

7. Την υπ’ αρ. 30238/24-06-2019 (Β’ 2966) πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά 

με την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Υπολογιστικής Νοημοσύνης και Ευφυών Συστημάτων - 

ΕΥΝΕΣ» (Laboratory of Computational Intelligence and Intelligent Systems - LCIIS) του Τμήματος Μηχανικών 

Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον 

καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του.

8. Την υπ’ αρ. 63611/09-07-2025 Έκθεση Σκοπιμότητας - Αίτηση συγχώνευσης των Εργαστηρίων με τίτλο: 

α) «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» (COmputer Networks & SErvices Research 

LaboraTory) του Τομέα Μετάδοσης - Επεξεργασίας Πληροφορίας και Δικτύων του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και 

Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, και β) «Εργαστήριο 

Υπολογιστικής Νοημοσύνης και Ευφυών Συστημάτων - ΕΥΝΕΣ» (Laboratory of Computational Intelligence 

and Intelligent Systems - LCIIS) του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Πολυ-

τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

9. Το υπ’ αρ. 14/04-07-2025 (θέμα 5ο) απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλεκτρολόγων 

και Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με 

το οποίο εγκρίνεται η συγχώνευση του Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Υπολογιστικής Νοημοσύνης και 

Ευφυών Συστημάτων - ΕΥΝΕΣ» (Laboratory of Computational Intelligence and Intelligent Systems - LCIIS) με 

16.02.2026 19:04:12

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 785/16.02.20267590

το Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» (COmputer Networks 

& SErvices Research LaboraTory) στον Τομέα Μετάδοσης - Επεξεργασίας Πληροφορίας και Δικτύων του Τμή-

ματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής, για την ίδρυση Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και 

Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» (Computer Networks & SErvices Research laboraTory) στην Πολυτεχνική 

Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και εισηγείται την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού του εν λόγω 

Διεπιστημονικού Εργαστηρίου, τον οποίο επισυνάπτει σε παράρτημα.

10. Το υπ’ αρ. 22/16-07-2025 (θέμα 2ο) απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Μηχανικών 

Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφω-

να με το οποίο εγκρίνεται η συγχώνευση του Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Υπολογιστικής Νοημοσύνης 

και Ευφυών Συστημάτων - ΕΥΝΕΣ» (Laboratory of Computational Intelligence and Intelligent Systems - LCIIS) 

του Τμήματος με το Εργαστήριο με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» 

(COmputer Networks & SErvices Research LaboraTory) στον Τομέα Μετάδοσης - Επεξεργασίας Πληροφο-

ρίας και Δικτύων του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, για την ίδρυση Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: 

«Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» (Computer Networks & SErvices Research 

laboraTory) στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

11. Το υπ’ αρ. 04/07-08-2025 απόσπασμα Πρακτικού Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής Σχο-

λής, σύμφωνα με το οποίο αναπέμπεται το αίτημα συγχώνευσης των εν λόγω δύο Εργαστηρίων στα αρμόδια 

όργανα των Τμημάτων (Συνέλευση του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής και 

Συνέλευση Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών) προς επανάληψη της διαδικασίας και 

την συζήτησή της σε επόμενη συνεδρίαση της Κοσμητείας, διότι υπάρχουν αντικρουόμενες αποφάσεις των 

Συνελεύσεων των δύο Τμημάτων σε σχέση με τη διάθεση των πόρων (εργαστηριακές αίθουσες/χώροι, εξο-

πλισμός, υλικοτεχνική υποδομή κ.λπ.) του Διεπιστημονικού Εργαστηρίου.

12. Το υπ’ αρ. 17/12-09-2025 (θέμα 14ο) απόσπασμα Πρακτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Ηλεκτρο-

λόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σύμφωνα 

με το οποίο: α) αποφασίζει ότι το σύνολο των χώρων και του υφιστάμενου εξοπλισμού που ανήκουν στο 

Πανεπιστημιακό Εργαστήριο «Δικτύων και Υπολογιστών - CONSERT» του Τομέα Μετάδοσης - Επεξεργασίας 

Πληροφορίας και Δικτύων του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών θα παραμείνουν στη 

δικαιοδοσία του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών μετά την ένταξη του εργαστηρίου 

αυτού στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής ως Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού 

Εργαστηρίου «Δικτύων και Υπολογιστών - CONSERT» και τη συγχώνευση σε αυτό του Πανεπιστημιακού Εργα-

στηρίου «Υπολογιστικής Νοημοσύνης και Ευφυών Συστημάτων - ΕΥΝΕΣ» του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχα-

νικής Σχεδίασης και Παραγωγής και β) τροποποιεί την υπ’ αρ. 14/04.07.2025 (Θέμα 5ο) πράξη της Συνέλευσης 

του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών στο σημείο που αφορά στην πρόταση για τον 

εσωτερικό κανονισμό του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και 

Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» (COmputer Networks & SErvices Research laboraTory) στην Πολυτεχνική 

Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

13. Το υπ’ αρ. 06/08-11-2025 (θέμα 4ο) απόσπασμα Πρακτικού Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Πολυτε-

χνικής Σχολής, σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται η ίδρυση Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 

με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» (Computer Networks & SErvices 

Research laboraTory) στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

14. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται, θα λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πόρους, δεν θα βα-

ρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού.

15. Την εισήγηση του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Διασφάλισης Ποιότητας προς τη Σύγκλητο, 

όπως διατυπώθηκαν στην υπ’ αρ. 01/23-01-2026 συνεδρίαση αυτής.

16. Την υπ’ αρ. 01/23-01-2026 (θέμα 8ο) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 

σχετικά με την ίδρυση του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών 

Υπολογιστών - CONSERT» (Computer Networks & SErvices Research laboraTory) στην Πολυτεχνική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του.

17. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7591Τεύχος B’ 785/16.02.2026

Την ίδρυση Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών 

Υπολογιστών - CONSERT» (Computer Networks & SErvices Research laboraTory) στην Πολυτεχνική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και τον καθορισμό του Εσωτερικού Κανονισμού του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Ίδρυση Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Ιδρύεται στην Πολυτεχνική Σχολή του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, το Διεπιστημονικό Πανεπιστημια-

κό εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογιστών-CONSERT», το οποίο εξυπηρετεί 

ευρύτερες εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες σε γνωστικά αντικείμενα τα οποία αναφέρονται στη σχε-

δίαση, προγραμματισμό και υλοποίηση δικτύων υπολογιστικών και ηλεκτρονικών συστημάτων, υπηρεσιών 

και εφαρμογών, με έμφαση στη διαχείριση και διακίνηση περιεχομένου και δεδομένων πάνω από αυτά, στην 

Υπολογιστική -Τεχνητή Νοημοσύνη, στον Ευφυή Έλεγχο και τη Μηχανική Μάθηση, στην Ενισχυτική Μάθηση 

και τη Νοημοσύνη Σμήνους, στον Εξελικτικό Υπολογισμό, στα Ασαφή Συστήματα, στα Νευρωνικά Δίκτυα, στα 

Ενσωματωμένα Συστήματα, στα ΚυβερνοΦυσικά Συστήματα, στην Κατανεμημένη Τεχνητή Νοημοσύνη, στα 

Πολυπρακτορικά Συστήματα, στη Βελτιστοποίηση Συστημάτων, στα Ευφυή Κτήρια, στα Ψηφιακά Συστήματα, 

και στη Γνωσιακή Ρομποτική.

Άρθρο 2 

Εσωτερικός Κανονισμός Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Η λειτουργία του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου διέπεται από τον παρόντα Εσωτερικό 

κανονισμό, όπως αναλύεται στα παρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3 

Τομείς Δραστηριότητας Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Δικτύων και Υπηρεσιών Υπολογι-

στών-CONSERT» θα έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών των δύο 

τμημάτων (ΗΗΜ και ΜΒΣΠ) σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του Διεπιστημονικού Πανε-

πιστημιακού Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας και αποτελούν μέρος του 

προγράμματος σπουδών των οικείων τμημάτων.

2. Την υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και 

ερευνητικά αντικείμενα του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

3. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συνεργασιών μεταξύ καθηγητών και ερευνητών με 

συγγενή ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης εντός του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με ερευνητικά κέντρα και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδα-

πής, εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Διεπιστημονικού 

Πανεπιστημιακού εργαστηρίου σε πνεύμα αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας.

5. Τη συνεργασία με φορείς του ευρύτερου δημόσιου τομέα, με οργανισμούς της τοπικής αυτοδιοίκησης, 

με επιστημονικούς κοινωνικούς και επαγγελματικούς φορείς, με διεθνείς οργανισμούς ή οργανώσεις καθώς 

και με παραγωγικούς φορείς του ιδιωτικού τομέα στα συναφή επιστημονικά πεδία, ώστε να συμβάλλουν στην 

από κοινού διερεύνηση λύσεων και προτάσεων για την αντιμετώπιση σύγχρονων προβλημάτων.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 

του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 

νομοθεσία και τον σκοπό του Α.Ε.Ι., και ιδίως προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 

σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143),

8. Την εκπόνηση ερευνητικών και αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική διαχείριση των 

οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του Α.Ε.Ι., καθώς και την οργάνωση και πα-

ροχή επιμορφωτικών προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης του Α.Ε.Ι. στα 

γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

9. Τη διεξαγωγή βιομηχανικής έρευνας, στο πλαίσιο συμφώνου συνεργασίας με επιχειρήσεις ή βιομηχανίες 

της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

10. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς 

τομείς δραστηριότητας του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία εξειδίκευσης 

των μελών του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 785/16.02.20267592

11. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 

επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 

και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

12. Την έρευνα σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα που αναφέρθηκαν στο άρθρο 1 και σε παρεμφερή με αυτά 

αντικείμενα.

13. Κάθε άλλη δραστηριότητα, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την έρευνα στα γνωστικά 

αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή του 

Α.Ε.Ι. και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 

Προσωπικό Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Το προσωπικό του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου θα στελεχώνεται:

1. Aπό μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών και του Τμήματος Μηχα-

νικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, που το γνωστικό τους 

αντικείμενο καλύπτει τα γνωστικά αντικείμενα του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, όπως 

αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας και αποτελούν μέλη του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου όπως προβλέπεται στον ν. 4957/2022.

2. Από μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π) του Τμήματος Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών και του Τμήματος Μηχανικών Βιομηχανικής 

Σχεδίασης και Παραγωγής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, που το γνωστικό τους αντικείμενο καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

3. Από μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές 

που συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές δραστηριότητες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και προ-

σφορά υπηρεσιών από το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο.

4. Μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν σε άλλα τμήματα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, άλλα Α.Ε.Ι., επισκέπτες 

καθηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά 

περίπτωση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την αποστολή και τους στόχους του Διεπι-

στημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

5. Η τοποθέτηση των μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. στο Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό Εργα-

στήριο πραγματοποιείται, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 50 και 57 του ν. 4957/2022, όπως ισχύουν.

Άρθρο 5 

Διευθυντής/τρια Εργαστηρίου - Διαδικασία εκλογής Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

1. Το διεπιστημονικό πανεπιστημιακό εργαστήριο, που ιδρύεται με την παρούσα απόφαση, διοικείται από 

τον/την Διευθυντή/τρια του/της. Ως Διευθυντής/τρια του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου 

εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του/

της Καθηγητή/τριας ή Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/τριας. Η θητεία του/της Διευθυντή/τριας είναι τριετής.

2. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο αξίωμα του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστημονικού Πανεπι-

στημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών.

3. Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του/της Διευθυντή/τριας έχουν μέλη Δ.Ε.Π. που 

έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές 

γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου.

4. Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του/της Διευθυντή/τριας Διεπιστημονικού Πα-

νεπιστημιακού εργαστηρίου όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου 

ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, εκτός και αν στο Διεπιστημονικό 

Πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος. Η 

κατοχή θέσης Διευθυντή/τριας Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με 

την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) 

ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού οργάνου του Α.Ε.Ι.

5. Η προκήρυξη εκλογών για την εκλογή του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστημονικού Πανεπιστημια-

κού εργαστηρίου πραγματοποιείται από τον επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται 

το Εργαστήριο, Πρύτανη, Κοσμήτορα, Πρόεδρο Τμήματος ή Διευθυντή/τριας Τομέα, τουλάχιστον τρεις (3) 

μήνες πριν από τη λήξη της θητείας του/της Διευθυντή/τριας. Στην προκήρυξη ορίζονται η διαδικασία και η 

προθεσμία υποβολής των αιτήσεων υποψηφιότητας, η ημερομηνία διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας, η 

επαναληπτική ημερομηνία διεξαγωγής, αν υπάρχει ισοψηφία και λοιπές λεπτομέρειες σχετικά με τη διαδικασία 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7593Τεύχος B’ 785/16.02.2026

εκλογής. Ο/Η επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας, στην οποία εντάσσεται το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό 

εργαστήριο μεριμνά για την ανάρτηση της προκήρυξης στην ιστοσελίδα του Α.Ε.Ι. και λαμβάνει τα αναγκαία 

μέτρα για τη μεγαλύτερη δυνατή δημοσιοποίηση της προκήρυξης.

6. Η εκλογική διαδικασία διεξάγεται αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας με την επιμέλεια του/

της επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας, στην οποία εντάσσεται το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό ερ-

γαστήριο, με την προϋπόθεση ότι δεν είναι υποψήφιος/α ο/η ίδιος/α, οπότε την επιμέλεια της εκλογικής 

διαδικασίας αναλαμβάνει ο/η νόμιμος/η αναπληρωτής/τρια του, αν υπάρχει, αλλιώς το αρχαιότερο μέλος 

Δ.Ε.Π. που υπηρετεί στην ακαδημαϊκή μονάδα. Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση 

και μυστική ψηφοφορία που διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληροφοριακού 

συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με 

την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Ειδικότερα, ο/η επι-

κεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας ελέγχει αν οι υποψήφιοι πληρούν τις προϋποθέσεις εκλογιμότητας και 

καταρτίζει ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους υποψηφίους. Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική. Αν κανείς 

από τους/τις υποψηφίους/ες δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία του ειδικού εκλεκτορικού σώματος 

της παρ. 2 ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, 

την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση. 

Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, 

την επόμενη εργάσιμη ημέρα, οπότε εκλέγεται ο/η υποψήφιος/α που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία 

των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία, διενεργείται από τον/την επικεφαλής ηλεκτρονική κλήρωση. Αν 

υπάρχει μόνο ένας/μια (1) υποψήφιος/α, αυτός/η εκλέγεται μόνο αν λάβει το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον των 

εγκύρων ψήφων των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος της παρ. 2 που συμμετέχουν στην ψηφοφορία.

7. Ο/Η επικεφαλής της ακαδημαϊκής μονάδας επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εξάγει τα απο-

τελέσματα της εκλογής, ανακηρύσσει τον/την εκλεγέντα/ούσα Διευθυντή/τρια και αποστέλλει το πρακτικό 

εκλογής στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι. Μετά από την ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας, ο Πρύτανης εκδίδει 

διαπιστωτική πράξη εκλογής, η οποία αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Αν δεν υπάρχουν υποψηφιότητες κατά την εκλογική διαδικασία ή ο/η μοναδικός/η υποψήφιος/α δεν 

ψηφιστεί από το ένα τρίτο (1/3) τουλάχιστον των μελών του ειδικού εκλεκτορικού σώματος της παρ. 2 που 

συμμετέχουν στην ψηφοφορία ή ο/η Διευθυντής/τρια του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου 

παραιτηθεί ή εκλείψει για οποιονδήποτε λόγο, με απόφαση της Συγκλήτου, μετά από εισήγηση του αρμόδιου 

συλλογικού οργάνου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό 

εργαστήριο, ήτοι της Κοσμητείας, της Συνέλευσης Τμήματος ή της Γενικής Συνέλευσης Τομέα, ορίζεται νέος/α 

Διευθυντής/τρια του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, ο/η οποίος/α είναι κατά προτεραιότητα 

στη βαθμίδα του/της Καθηγητή/τριας, και αν δεν υπάρχει στη βαθμίδα του/της Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή/

τριας στις δύο (2) πρώτες περιπτώσεις του πρώτου εδαφίου ο ορισμός του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστη-

μονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου είναι για πλήρη θητεία, ενώ στην τρίτη και στην τέταρτη περίπτωση 

ο ορισμός του/της είναι έως την ημερομηνία λήξης της θητείας του/της Διευθυντή/τριας που παραιτήθηκε 

ή εξέλιπε για οποιονδήποτε λόγο.

Άρθρο 6 

Αρμοδιότητες Διευθυντή/τριας Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες

1) προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

2) μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας Πανεπιστημιακών Ερ-

γαστηρίων του Ιδρύματος, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος, των αποφάσεων των Οργάνων του, 

καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

3) έχει την ιδιότητα του/της Επιστημονικού/ής Υπευθύνου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), ο οποίος διαχειρίζεται τους ίδιους πόρους του διεπιστημονικού πανεπιστημι-

ακού εργαστηρίου

4) εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή διάθεση διοικητικού προσωπικού του Ιδρύματος για 

την υποστήριξή του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

5) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού και λοιπού 

προσωπικού για τις ανάγκες του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

6) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο για την παροχή 

υπηρεσιών προς τρίτους,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 785/16.02.20267594

7) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος και στον εσωτερικό 

κανονισμό λειτουργίας του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

8) ο/η Διευθυντής/τρια συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 

ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, 

οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την 

προστασία των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των 

φοιτητών και επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουργία του διεπιστημονικού πανε-

πιστημιακού εργαστηρίου.

Άρθρο 7 

Όροι και προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο

1. To Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο δύναται να παρέχει υπηρεσίες προς τρίτους, εφόσον 

πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

1) Έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 

είναι συναφές με το αντικείμενο των υπηρεσιών που παρέχει το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο,

2) δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευτικές δραστηριότητες του Α.Ε.Ι. και της ακαδημαϊκής 

μονάδας στην οποία εντάσσεται,

3) οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή υπηρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση εις βάρος του 

προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι.,

4) η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι εύλογη και δίκαιη και κάθε πανεπιστημιακό εργα-

στήριο εφαρμόζει κοστοστρεφή μεθοδολογία τιμολόγησης επί των υπηρεσιών αυτών,

5) οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με τον σκοπό και το αντικείμενο του Διεπιστημονικού 

Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, όπως αυτός καθορίζεται στην απόφαση ίδρυσής του και τον εσωτερικό κα-

νονισμό λειτουργίας του,

6) το προσωπικό του είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

2. Οι υπηρεσίες που παρέχονται από το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο πρέπει να πληρούν 

μια (1) τουλάχιστον από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

1) Να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να προάγουν την εξέλιξη της επιστήμης,

2) να ενισχύουν την εξωστρέφεια του Ιδρύματος και

3) να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να ανταποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του Α.Ε.Ι. 

και της χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης, την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την 

καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή και να συμβάλουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση 

της χώρας.

3. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν εισήγησης του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστημονικού 

Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, καθορίζεται το ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους ομοειδών υπηρεσιών 

που παρέχονται προς απροσδιόριστο αριθμό φυσικών προσώπων. Η εισήγηση, πέραν των στοιχείων των 

παρ. 2 και 3, περιλαμβάνει: α) το είδος και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας, β) την τιμή ανά είδος υπηρεσίας, 

γ) το εύρος τιμολόγησης από τρίτους οικονομικούς φορείς, εφόσον υπάρχουν, που προσφέρουν ταυτόσημες 

υπηρεσίες, και δ) οικονομοτεχνική ανάλυση κόστους της υπηρεσίας, στην οποία περιλαμβάνεται υπολογισμός 

του κόστους απασχόλησης προσωπικού, των αναλωσίμων και λοιπών ειδών, των πάγιων δαπανών και της 

απόσβεσης εξοπλισμού.

4. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ του ίδιου ή άλλου πανεπιστημιακού εργαστηρίου του Α.Ε.Ι. δεν 

δύνανται να διαφέρουν ουσιωδώς μεταξύ τους.

5. Αν παρέχονται υπηρεσίες από πανεπιστημιακά εργαστήρια, των οποίων η διαδικασία κοστολόγησης 

ρυθμίζεται από την κείμενη νομοθεσία, εφαρμόζεται η εν λόγω νομοθεσία.

Άρθρο 8 

Διαδικασία σύναψης συμβάσεων παροχής υπηρεσιών

1. Το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο, που ιδρύεται με την παρούσα απόφαση, δύναται να 

παρέχει υπηρεσίες προς φορείς του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 

ν. 4270/2014 (Α’ 143), κατόπιν σύναψης σύμβασης παροχής υπηρεσιών, η οποία υπόκειται υποχρεωτικά σε 

έγγραφο τύπο. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών εγκρίνονται από την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαρια-

σμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), κατόπιν αιτήματος του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστημονικού Πανεπι-

στημιακού εργαστηρίου ή άλλου ενδιαφερόμενου μέλους που υπηρετεί στο Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό 

εργαστήριο και επιθυμεί να παράσχει υπηρεσίες μέσω του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7595Τεύχος B’ 785/16.02.2026

Περίληψή τους αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., 

δύναται να εγκρίνεται πρότυπο σχέδιο σύμβασης παροχής υπηρεσιών για το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό 

εργαστήριο ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο, εφόσον το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο εφαρμόζει 

σύστημα διασφάλισης ποιότητας.

2. Αν το είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση πόρων του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού ερ-

γαστηρίου, όπως εξοπλισμού, υποδομών και ανθρώπινου δυναμικού που υπηρετεί ήδη στο Διεπιστημονικό 

Πανεπιστημιακό εργαστήριο, για την έγκριση της σύμβασης από την Επιτροπή Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., απαιτείται 

η προσκόμιση βεβαίωσης του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου περί 

της δυνατότητας διάθεσης των πόρων που απαιτούνται, ανά περίπτωση, για την ορθή εκτέλεση της σύμβασης, 

χωρίς να παρακωλύεται η εκπαιδευτική και ερευνητική δραστηριότητα του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου και της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία εντάσσεται.

3. Οι συμβάσεις παροχής υπηρεσιών του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου περιλαμβάνουν 

κατ’ ελάχιστον τα ακόλουθα στοιχεία:

1) Την επωνυμία του Α.Ε.Ι. και του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

2) το είδος και την περιγραφή των υπηρεσιών,

3) το συμβατικό τίμημα των υπηρεσιών,

4) τη χρονική διάρκεια της σύμβασης,

5) τον/την προτεινόμενο/η Επιστημονικό/ή Υπεύθυνο/η σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 για 

την ορθή εκτέλεση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης,

6) τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα κάθε συμβαλλόμενου μέρους,

7) το δικαίωμα προβολής ή προώθησης του αντικειμένου ή των αποτελεσμάτων των υπηρεσιών που περι-

γράφονται στη σύμβαση από τον αντισυμβαλλόμενο αποδέκτη των υπηρεσιών, καθώς και τα μέσα προβολής 

ή προώθησης,

8) το έκτακτο ερευνητικό, επιστημονικό και λοιπό προσωπικό, εφόσον κρίνεται αναγκαία η απασχόληση 

έκτακτου προσωπικού για την ορθή υλοποίηση της σύμβασης,

9) ρήτρες εμπιστευτικότητας και εχεμύθειας, αν υφίσταται σχετική ανάγκη,

10) κάθε άλλο στοιχείο που κρίνεται αναγκαίο για την ορθή υλοποίηση της σύμβασης.

4. Μετά από την ολοκλήρωση της διαδικασίας σύναψης της σύμβασης, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 

του Ε.Λ.Κ.Ε., εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρισης διακριτού έργου/προγράμματος του Ε.Λ.Κ.Ε. σύμφωνα με τους 

όρους της σύμβασης παροχής υπηρεσιών.

5. Τα πανεπιστημιακά εργαστήρια του Α.Ε.Ι. που παρέχουν υπηρεσίες δύνανται μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. να συνά-

πτουν συνεργασίες με φορείς της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 υπό τη μορφή προγραμ-

ματικών συμβάσεων με σκοπό την παροχή υπηρεσιών, που εγκρίνονται με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 

του Ε.Λ.Κ.Ε. Αν το είδος των υπηρεσιών προϋποθέτει τη χρήση πόρων του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, 

απαιτείται η προσκόμιση της βεβαίωσης της παρ. 2.

6. Τα πανεπιστημιακά εργαστήρια του Α.Ε.Ι. που παρέχουν υπηρεσίες, δύνανται να συμμετέχουν μέσω του 

Ε.Λ.Κ.Ε., ως υποψήφιοι οικονομικοί φορείς σε κάθε είδους διαγωνιστική διαδικασία αναθετουσών αρχών για 

τη σύναψη δημόσιας σύμβασης με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 (Α’ 147). 

Για τον σκοπό αυτόν ο Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. δύναται να προβαίνει σε κάθε απαραίτητη ενέργεια ως υποψήφιος 

οικονομικός φορέας σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 συμπεριλαμβανομένης της διαδικασίας έκδοσης εγγυη-

τικής επιστολής.

Αν ο Ε.Λ.Κ.Ε. αναδειχθεί ως ανάδοχος της διαγωνιστικής διαδικασίας, με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών 

του Ε.Λ.Κ.Ε. εγκρίνεται η σύναψη της δημόσιας σύμβασης και ακολουθεί η αποδοχή διαχείρισης έργου/προ-

γράμματος με αντικείμενο την παροχή των υπηρεσιών που περιγράφονται στη διαγωνιστική διαδικασία, με 

Επιστημονικό Υπεύθυνο τον Διευθυντή του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου ή άλλο μέλος

Άρθρο 9 

Υποχρεώσεις των εργαζομένων στην παροχή υπηρεσιών

1. Το προσωπικό του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου είναι υποχρεωμένο να δείχνει τη 

μεγαλύτερη δυνατή επιμέλεια κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του και να αφιερώνει σ’ αυτή ανεπιφύλακτα 

τις γνώσεις και την εμπειρία του εφαρμόζοντας τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης.

2. Η ευθύνη για τη μη τήρηση των υποχρεώσεων των απασχολουμένων σε κάθε έργο παροχής υπηρεσιών 

ανήκει στον/την Επιστημονικά Υπεύθυνο/η του Έργου, ο/η οποίος/α αναλαμβάνει τη σύνθεση της Ομάδας 

Εργασίας και την κατανομή του έργου στα μέλη της ομάδας.

3. Ο Διευθυντής/ρια του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου σε συνεργασία με τον/την Επι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 785/16.02.20267596

στημονικά Υπεύθυνο/η του Έργου συντονίζει την απρόσκοπτη εκτέλεση του έργου παροχής υπηρεσιών και 

εξασφαλίζει ότι η παροχή υπηρεσιών εκ μέρους των μελών του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργα-

στηρίου δεν γίνεται σε βάρος του κύριου έργου τους, που είναι το εκπαιδευτικό και το ερευνητικό έργο στο 

πλαίσιο λειτουργίας του Ιδρύματος υπό την έννοια ότι παρέχεται εκτός των ωρών εργασίας κάθε μέλους του 

προσωπικού στο ίδρυμα.

Άρθρο 10 

Οικονομική διαχείριση πόρων του διεπιστημονικού πανεπιστημιακού εργαστηρίου

1. Η οικονομική διαχείριση κάθε είδους πόρων που προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών μέσω του 

Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου πραγματοποιείται μέσω έργων/προγραμμάτων του Ειδι-

κού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι. Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών μέσω του 

Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου εισπράττονται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. και εγγράφονται 

στον προϋπολογισμό έργου/προγράμματος του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου και στον 

προϋπολογισμό του Ε.Λ.Κ.Ε. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής 

Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε., καθορίζεται το ποσοστό παρακράτησης επί των εσόδων που προέρχονται από την 

παροχή υπηρεσιών του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου του Α.Ε.Ι. σύμφωνα με την παρ. 4 

του άρθρου 237 του ν. 4957/2022.

2. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης, κατόπιν εισήγησης του/της Διευθυντή/τριας του Διεπιστημο-

νικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, είναι δυνατή η ανάθεση της οικονομικής διαχείρισης των πόρων που 

προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου στην Εταιρεία 

Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Α.Ε.Ι. Με όποια απόφαση καθορίζεται το ποσοστό παρακρά-

τησης επί των πόρων του, το οποίο παρακρατείται υπέρ της Εταιρείας.

3. Οι πόροι που προέρχονται από την παροχή υπηρεσιών μέσω του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού 

εργαστηρίου αποτελούν ιδιωτικούς πόρους του Α.Ε.Ι. Ενδεικτικά δύνανται να καλύπτουν δαπάνες για αμοιβές 

πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικού του Διεπιστημονικού 

Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, πρόσθετες αμοιβές των μελών του μόνιμου προσωπικού του Εργαστηρίου, 

μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού 

Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και διοικητικού 

προσωπικού, δαπάνες μετακινήσεων, δημοσιεύσεων, οργάνωσης συνεδρίων, καθώς και δημόσιων συμβάσεων 

για την προμήθεια αναγκαίων ειδών για την ορθή και εύρυθμη λειτουργία του Διεπιστημονικού Πανεπιστημι-

ακού εργαστηρίου και των δραστηριοτήτων του.

Η λειτουργία του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους πόρους, οι οποίοι 

θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 

υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών προϊόντων

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 51 του ν. 4957/2022

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 

Πρόσωπα

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληροδοσίες στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής για τους 

σκοπούς του εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 11 

Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο εγκαθίσταται στο κτήριο Ζ της Πανεπιστημιούπολης 

Αρχαίου Ελαιώνα του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και σε χώρους των δύο τμημάτων (Ηλεκτρολόγων και 

Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Βιομηχανικής Σχεδίασης και Παραγωγής). Χώρος εγκατάστασης του 

Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται για τη διεξαγωγή 

του ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα οι χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα και τον λοιπό 

εργαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και των συναφών 

δράσεων. Στο Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας 

και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει 

πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου και το όνομα του Διευθυντή.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

7597Τεύχος B’ 785/16.02.2026

Άρθρο 12 

Κανόνες λειτουργίας του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου

1. Το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα 

με τον Εσωτερικό κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

2. Ο/Η Διευθυντής/τριας συντονίζει κάθε εργασία, η οποία γίνεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμμα-

τος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλωσίμων, 

οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Επίσης, έχει την ευθύνη για την 

προστασία των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των 

φοιτητών και επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη λειτουργία του Διεπιστημονικού Πανε-

πιστημιακού εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπεται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Διεπι-

στημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση των 

συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον/την Διευθυντή/τρια. Εξοπλισμός και εν γένει 

αντικείμενα του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 

εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία βρί-

σκονταν κατά την παράδοσή τους.

Άρθρο 13 

Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλουθα βιβλία και 

στοιχεία:

1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχόμενων και εξερχόμενων εγγράφων

2. Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων

3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός)

4. Αρχείο αλληλογραφίας

5. Φάκελος ετήσιου προϋπολογισμού, οικονομικών στοιχείων κάθε έτους και απολογισμού δραστηριοτήτων

6. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών

7. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων

Με απόφαση του/της Διευθυντή/τριας μπορεί να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο κρίνεται απα-

ραίτητο για το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό Εργαστήριο.

Άρθρο 14 

Τίτλος - Σφραγίδα

1. Η επωνυμία (τίτλος) του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Δικτύων 

και Υπηρεσιών Υπολογιστών - CONSERT» και στην αγγλική γλώσσα «COmputer Networks & SErvices Research 

laboraTory».

2. Η επωνυμία του Διεπιστημονικού Πανεπιστημιακού εργαστηρίου αναγράφεται σε κάθε έντυπό τους, 

μαζί με το διακριτικό τους τίτλο. Η επωνυμία καθώς και τα στοιχεία του/της Διευθυντή/τριας του εργαστηρίου 

αναγράφονται στους χώρους των οικείων τμημάτων που είναι εγκατεστημένο το Διεπιστημονικό Πανεπιστη-

μιακό εργαστήριο.

3. Το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία του όμοια στρόγγυλη 

σφραγίδα με αυτή των οικείων τμημάτων και την προσθήκη της επωνυμίας του καθώς και του διακριτικού 

τίτλου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική γλώσσα χρησιμοποιεί το Διεπιστημονικό Πανεπιστημιακό 

εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 15 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 2 Φεβρουαρίου 2026

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 785/16.02.20267598

*02007851602260010*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


